
سخنگوی هیات رئیسه مجلس:
مدنی‌زاده به عنوان 

وزیر پیشنهادی اقتصاد معرفی شد
سخنگوی هیئت‌رئیسه مجلس از معرفی وزیر پیشنهادی 
اقتصاد و دارایی از ســوی دولت به مجلس خبر داد و گفت: سید 
علی مدنی‌زاده به عنوان گزینه پیشنهادی دولت برای وزارت امور 
اقتصادی و دارایی به مجلس معرفی شد که این نامه در جلسه علنی 
یکشنبه هفته آینده اعلام وصول می‌شود. به گزارش ایسنا، عباس 
گودرزی افزود: بعد از اعلام وصول، کمیسیون تخصصی یک هفته 
برای بررسی برنامه‌های وزیر پیشنهادی فرصت دارند که گزارش 
آن در جلسه رای اعتماد قرائت خواهد شد. چنانچه کمیسیون 
تخصصی زودتر از موعد گزارش خود را ارائه نماید، طبیعتا جلسه 

بررسی صلاحیت و رای اعتماد زودتر برگزار خواهد شد.
    

رئیس سازمان ثبت:
۸۵۰  هزار شرکت صوری و کاغذی 

شناسایی شده‌اند
رئیس سازمان ثبت اسناد 
و املاک کشــور عنوان کرد: 
850 هزار شــرکت به عنوان 
شرکت‌های صوری و کاغذی 
شناسایی شدند از قانونگذار 
انتظار داریم که در بحث اصلاح 

و بازنگری در قانون تجــارت و مخصوصاً در بحــث حوزه ثبت 
شــرکت‌ها با جدیت ورود کند. به گزارش ایلنا، حسن بابایی در 
ســومین همایش سراسری روسای ثبت شــرکت‌ها با رویکرد 
هوشمندسازی فرایندها، ادامه داد: امروز نیاز فعالان اقتصادی 
برای شفافیت و روشن بودن اقدامات بحث قانون جامع است تا ابعاد 
مختلف فعالیت اقتصادی را بتواند پوشش دهد قانونی که شاید 
برای ۷ دهه قبل است پاسخگوی نیاز‌های امروز نیست بنابراین 
نیازمند بازنگری در قوانین هستیم. در هفته قوه قضاییه اقدامات 

خوبی را در حوزه ثبت شرکت‌ها رونمایی خواهیم کرد.
    

مرکز آمار:
رشد اقتصادی 1403، 2.1 درصد شد

طبق گزارش مرکز آمار ایران، رشد اقتصادی سال ۱۴۰۳ با 
نفت ۳ درصد و بدون نفت ۲.۱ درصد ثبت شده است. به گزارش 
مهر، نتایج مذکور حاکی از آن اســت که در ســال ۱۴۰۳ رشته 
فعالیت‌های گروه کشاورزی رشد ۳.۲ درصد، گروه صنایع و معادن 
۳.۴ درصد )شامل: استخراج نفت و گازطبیعی ۶.۲، سایر معادن 
۰.۵، صنعت ۱.۶، توزیع گاز طبیعی ۰.۵، تأمین آب و برق ۲.۴ و 
ساختمان ۰.۵ درصد( و گروه خدمات ۲.۵ درصد نسبت به سال 

۱۴۰۲، رشد داشته است.
    

رئیس بنیاد ملی گندم‌کاران عنوان کرد:
انتقاد کشاورزان از گره خوردن 

پول گندم به سازمان هدفمندسازی
رئیــس بنیــاد ملــی 
گندم‌کاران کشور با انتقاد از 
عدم پرداخت به‌موقع مطالبات 
گندم‌کاران گفت: پول خرید 
گندم بــا تصمیم ســازمان 
برنامه و بودجه به ســازمان 

هدفمندســازی یارانه‌ها گره خورده و پرداخــت پول گندم در 
اولویت‌های سوم و چهارم این سازمان قرار گرفته است. به گزارش 
تسنیم، عطاالله هاشمی تصریح کرد: طبق توافق‌های اولیه قرار 
بود اعتبار گندم از منابع قابل دسترس، مانند بودجه عمومی یا 
مالیات، تامین شود تا کشــاورزان برای دریافت حق خود دچار 

مشکل نشوند.
    

معاون منابع انسانی گروه سرمایه‌گذاری اهداف 
هشدار داد:

بحران خالی شدن صنعت نفت 
از نیروهای متخصص

مشاور مدیر عامل و معاون منابع انسانی گروه سرمایه‌گذاری 
اهداف گفت: برای جلوگیری از شــدت گرفتــن بحران نیروی 
متخصص نیاز فوری به اصلاح نظام جبران خدمات ویژه این صنعت 
و اجرای نظام رتبه‌بندی براساس دستورالعمل های قوانین جاری 
کشور داریم. به گزارش ایلنا، حبیب خراسانی  با اعلام هشدار نسبت 
به روند رو به رشد مهاجرت نیروی متخصص نفت و انرژی از کشور 
اظهار داشت: از چند سال اخیر شاهد افزایش مهاجرت متخصصان 
صنعت نفت و انرژی کشورمان هستیم و نتیجه این روند رو به رشد 
خروج سرمایه ملی این بوده که امروز با بحران نگهداشت  نیروی 

انسانی فنی و متخصص در این حوزه مواجه شدیم.
    

معاون وزیر صمت:
مسئله قیمت خودرو 

تا پایان خرداد حل می‌شود
معاون وزیر صمت با بیان 
اینکه مخالف قیمت گذاری 
دستوری هستیم، گفت: وزیر 
صمت بر اصلاح قیمت خودرو 
تأکید داشته و ما پیگیر تحقق 
این اصلاحــات در خردادماه 

هســتیم. به گزارش مهر، حامد عاملی در همایش بین‌المللی 
صنعت خودرو و قطعه‌سازی ایران، توضیح داد: هیچ منطق علمی 
و عقلی پشت این نوع قیمت‌گذاری وجود ندارد. وزارت صمت ۱۰۰ 
درصد با حذف قیمت‌گذاری دستوری موافق است، اما این اقدام 
نیازمند هماهنگی و اجماع حداقل ۲۰ نهاد مرتبط است. بایستی 
با همگرایی ملی این مانع را از مسیر صنعت خودرو برداریم. وزیر 
صمت نیز بر اصلاح قیمت‌ها تأکید داشته و ما پیگیر تحقق این 

اصلاحات در خردادماه هستیم.
    

مدیرعامل ایران‌خودرو:
تولید سمند سورن متوقف می‌شود

مدیرعامل ایران خودرو خبر داد که در آینده‌ای نزدیک خط 
تولید سمند سورن تعطیل خواهد شــد. به گزارش ایلنا، عادل 
پیرمحمدی تاکید کرد: صنعتی که هــر روز در حال ضرر دادن 
است، نمی‌تواند سرمایه‌گذار جذب کند. خودروهای قدیمی به 
تدریج از خط تولید خارج می‌شــوند و خودروهای جدید در این 
مجموعه تولید خواهد شد. سمند سورن اولین خودرویی است 
که تولید آن بــه‌زودی متوقف خواهد شــد. او همچنین عنوان 
کرد: از ابتدای واگذاری بــه بخش خصوصی، طراحی دو پلتفرم 
 جدید را آغاز کردیم، اما ادامه این مســیر نیاز به سرمایه‌گذاری

 جدی دارد.
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خبر اقتصادی

با فرارســیدن ســال 1404، توجهات به ســند 
توسعه‌ای افق چشــم‌انداز 1404 معطوف شد، زیرا 
امســال وضعیت عینی اجتماعی و اقتصادی ایران، از 
شعارهایی که در این سند لحاظ شده بسیار متفاوت 
است. البته ایران سالیان سال است که با چالش محقق 
نشدن اسناد توسعه‌ای خود دســت به گریبان است 
و سند افق چشــم‌انداز 1404 تنها یک نمونه از آنها به 

شمار می‌آید.
در شرایطی که سند چشــم‌انداز 1404 شکست 
خورده اســت، برخی خبر از تدوین چشم‌انداز 1430 
داده‌اند. علــی آقامحمدی، عضو مجمع تشــخیص 
مصلحت نظام، با بیان اینکه در آســتانه رســیدن به 
سال پایانی سند چشــم‌انداز ۱۴۰۴ هستیم و تدوین 
سند چشم‌انداز ۱۴۳۰ و ۱۴۵۰ در دستور کار مجمع 
تشــخیص مصلحت نظام و دســتگاه‌های علمی و 
پژوهشــی قرار دارد که محــور آن بر پایه بررســی و 

آسیب‌شناسی سند چشم‌انداز ۱۴۰۴ خواهد بود.
محمود جامســاز، اقتصاددان و تحلیلگر ارشــد 
مسائل اقتصادی، در گفت‌وگو با »توسعه ایرانی«، به 
بررسی علل شکست سند چشم‌انداز 1404 پرداخته 
و شرایطی را که سند چشم‌انداز 1430 در حال تدوین 

است، ارزیابی کرده است.

تنها ۳۰ درصد اهداف توسعه محقق شد
محمود جامســاز در گفت‌وگو با »توسعه ایرانی«، 
درباره ســند چشــم‌انداز 1404 یادآور شــد: سند 
چشم‌انداز ۲۰ ســاله در آذرماه ۸۲ از سوی رهبری با 
هدف تبدیل ایران به یک کشوری توسعه یافته با جایگاه 
اول اقتصادی، علمی و فناوری در منطقه غرب آسیا به 

سران قوا ابلاغ شد.
این اقتصاددان افزود: این ســند در سال 1384 به 
اجرا درآمد و برنامه‌های ۵ ساله توسعه، شامل برنامه‌های 
سوم تا ششــم، هر یک به عنوان یک برش پنج ساله 
از این ســند و  ابزارهای اجرائی آن بودند که بر اساس 
گزارش‌های رسمی تنها ۳۰ درصد از اهداف آنها، و شاید 

هم کمتر، محقق شده است.
او تصریح کرد: محقق نشــدن اهداف برنامه‌های 
توسعه را بايد در ضعف‌های نظري و عملي در تدوين و 

اجراي آنها جستجو کرد.
این تحلیلگر ارشــد مســائل اقتصادی بیان کرد: 
متاسفانه طی ۴ برنامه گذشــته، شاخص‌های کلان 
اقتصادی در وضعیت بسیار نامطلوبی و با فاصله از اهداف 
سند چشــم‌انداز قرار گرفته‌اند زیرا ساختار معیوب 
اقتصاد سیاسی نفتی، رانتی و ایدئولوژیک کشور فاقد 
ظرفیت اجرای اهداف عالیه تعیینی سند چشم‌انداز 

بوده است.
به اعتقاد او، این عدم ظرفیت نه به ســبب کمبود 
منابع مالی و انسانی، بلکه به دلایل چالش‌های اقتصادی 
و ناکارآمدی سیاستگذاران و مسئولین در بسترسازی و 

اجرای برنامه‌ها بوده است.

دستیابی به الزامات رشد اقتصادی 8 درصدی 
مقدور نیست 

امســاز درباره نبود عقلانیت اقتصادی در تدوین 
برنامه‌های توسعه، بین عقلانیت نظری و عملی تفاوت 
قائل شد و در تعریف هرکدام گفت: نبود عقلانیت نظری 
به مفهوم شناخت و تسلط دقیق بر واقعیات از یک سو و 
فقدان عقلانیت عملی به معنای اطمینان از وجود ابزار و 
وسایل لازم بر دست‌یابی به اهداف، تدوین هر برنامه‌ای 
را با چالش روبه‌رو می‌سازد و اتلاف منابع را در بستر اجرا 

رقم می‌زند.
او ادامه داد: هدف رشد اقتصادی 8 درصدی تعیین 
می‌شود اما ابزارهای رسیدن به این هدف موجود نیست 
زیرا رشد اقتصادی 8 درصدی مستلزم حضور لوازم و 
ضروریاتی مانند سرمایه‌گذاری، مدیریت دانایی‌محور، 

جذب سرمایه خارجی، شرایط بهینه بازار و تخصیص 
بهینه منابع و ... است. دستیابی به این الزامات در کشور 
مقدور نیســت زیرا منابع به جای تخصیص بهینه به 
توسعه اقتصادی، مصروف اهداف غیراقتصادی عمدتا 
سیاسی و ایدئولوژیک شده و در شکل پروپاگاندا، مخارج 
گزاف برون‌مرزی و مذهبی و هزینه‌های مشابه دیگری 
به طور غیرشفاف در بخش تاریکخانه اقتصاد می‌شود.

ایران در قعر رتبه‌بندی اقتصادی قرار دارد
جامساز درباره شرایط اقتصادی 20 سال گذشته 
کشــور، عنوان کرد: طی ۲۰ ســال گذشته فضای 
اقتصادی کسب‌وکار به شدت آسیب‌پذیر و پرمخاطره 
بوده و سیاست‌های داخلی و خارجی جمهوری اسلامی 
به شیوه‌ای عمل کرده که در  پایان چشم‌انداز، یعنی 
سال جاری، بی‌برقی، کمبود گاز، ورشکستگی آبی، 
گسترش فقر و محیط‌زیست را جایگزین فرصت‌های 
برابر، برخورداری از ســامت و رفــاه و امنیت غذایی  
و تامیــن اجتماعــی، بهره‌مندی از محیط‌زیســت 
مطلوب، نبود تبعیض و دیگر اهداف سند چشم‌انداز 
کرده اســت؛ به طوری که جمهوری اسلامی از منظر 
رتبه‌بندی اقتصادی در بخش یک چهارم پایین جداول 
اعتبارسنجی كشورهاي جهان قرار گرفته و در قیاس 
با کشورهای غرب آســیا که مبنای مقایسه در سند 
چشم‌انداز بوده‌اند، جایگاهی به مراتب فروتر از گذشته 

را به خود اختصاص داده است.
این اقتصاددان در ادامه بیان داشت: بالاترین نرخ 
تورم، پایین‌ترین ارزش پول ملــی، ناتوانی در جذب 
سرمایه‌‌هاي خارجی، بهره‌وری نازل نیروی انسانی و 
از دست رفتن اعتماد اجتماعی، یعنی ورود به بحران 
اعتماد اجتماعی، از دیگر شرایط حاکم بر کشور طی 

20 سال گذشته بوده است.
به گفتــه او، تورم، بی‌ثباتــی ارزی، کاهش تولید 

ناخالص داخلی، ناترازی‌ها 
در همــه عرصه‌های 
اقتصادی، ســقوط 
کارآیی صنایع و در 
کل تلاشی اقتصاد 

نتیجه عملکرد ناکارآمد دولت‌هــا در این بازه زمانی 
بوده است.

عدم تخصیص منابع به نیازهای واقعی اقتصاد 
جامساز همچنین اظهار کرد: علی‌رغم دستیابی 
به حدود ۱۰۰۰ میلیــارد دلار درآمدهای نفتی طی 
۲۰ ســال گذشــته، اقدام مؤثری در جهت تاسیس 
زیرســاخت‌های اساسی توســعه اقتصادی، علمی، 

فناوری و اجتماعی صورت نگرفته است.
او افزود: منابع به جای تخصیص به نیازهای واقعی 
اقتصاد، اعــم از زیربنایی و روبنایــی، مصروف امور 
غیراقتصادی شده که تبعات آن در بروز کمبودها، و یا 
در ادبیات  امروز »ناترازي‌ها«، در بسیاری از بخش‌هاي 
اقتصادي و مالي كشــور نظير بودجه‌های ســالیانه، 
صندوق‌ها، بانک‌ها، انرژی و سایرکالاها و خدمات نمود 

یافته است.

13 برابر شدن سطح عمومی قیمت‌ها شکست 
فاحش سند 1404 است

این تحلیلگر حوزه اقتصاد درباره وضعیت تورم در 20 
سال گذشته، عنوان کرد: شاخص قیمت مصرف‌کننده 
در سال ۱۳۸۴، یعنی ابتدای دوره سندچشم‌انداز و در 
پایان سال ۱۴۰۳، به ترتیب برابر با ۱۶.۸ و ۱۳۶۰.۷۷ 
بوده است که نشان می‌دهد سطح عمومی قیمت‌ها به 
شدت افزایش یافته و تورم تجميعي در این بازه زمانی 
به ۱۲۰۶.۷۷ درصد رســیده كه به معنــاي ١٣ برابر 
شدن سطح عمومي قيمت‌ها و شكست فاحش سند 

چشم‌انداز است.
جامساز  در پاسخ  به این پرسش که »با این حجم از 
افزایش سطح عمومی قیمت‌ها ، قدرت خرید چگونه 
بوده؟«، اظهار داشت: بر اساس همین شاخص‌ها  قدرت 
خرید هم از سال ۸۴ تا پایان ۱۴۰۳ حدود ۸۱.۶ برابر 

كاهش يافته است.
او درباره تغییرات دلار  نیــز گفت: نرخ دلار از ۹۰۴ 
تومان در ســال ٨٢، به ۸۲ هزارتومان در سال ۱۴۰۴ 
رسیده و بیش از ۹۰ برابر شده كه معادل رشد ٨٩٠٠ 

درصدي است.

 از هیچ تلاشی برای فروپاشی اقتصاد ملی 
دریغ نشده است!

این اقتصاددان گفت: با شعار اقتصاد نابسامان، 
بسامان نمی‌شود. علت عدم تحقق این شعارها 
درواقع نوع نگاه حاکمیت به اقتصاد اســت. 
اقتصاد به عنوان وسیله تأمین مالی اهداف 
دکترین نظام تلقی می‌شود اما حجم تأمین 

مالی این اهداف خارج از توان و ظرفیت اقتصادی کشور 
است. لذا توسعه اقتصادی کشور با چالش تأمین منابع 
روبه‌رو شده و بسیاری از طرح‌های زیربنایی متوقف و 
با گذر زمان توجیه اقتصادی خود را از دست داده‌اند. 
تاسیس زیربناهای اقتصادی از ضرورت‌های پیشین 
توسعه پایدار کشورهاست. نبود یا ضعف زیربناهای 
اقتصادی از یکسو و اولویت بخشی به اهداف سیاسی 
در تخصیص منابع از ســوی دیگر، تحقق شعارهای 

اقتصادی را ناممکن ساخته است.
جامساز درباره علل شکســت سند چشم‌انداز 20 
ساله 1404 اظهار کرد: دلایل شکســت این سند را 
می‌توانیم خلاصه و تیتر‌وار معطوف به این موارد کنیم: 
ساختار معیوب اقتصاد سیاسی رانتی - ترجیح اهداف 
سیاســی ایدئولوژیک بر اهداف اقتصادی و توسعه‌ای 
-بزرگتر شــدن دیوانســالاری و افزایــش بی‌رویه و 
شگفت‌آور تعداد شرکت‌های دولتی- ورود نظامیان به 
اقتصاد کشور -کسری‌های مستمر بودجه‌های سالیانه، 
بی‌ثباتی اقتصادی و ارزی و قیمتی -انباشت سرمایه و 
بهره‌وری بسیار نازل، که دربرهه‌‌هایی منفی هم بوده 
است - عددسازی آماری و پنهان‌کاری واقعیات - توزیع 
ناعادلانه ثروت و ظهور الیگارش‌های رانتخوار - مفاسد 
و اختلاس‌های نهادینه شده - تضعیف مستمر بخش 
خصوصی، اســتمرار تنش در روابط خارجی ناشی از 
سیاست دشمن‌ستیزی با غرب در راستای گسترش 
و تثبیت دکتریــن نظام جمهوری اســامی و وضع 
تحریم‌های بین‌المللی به بیرون شدن کشور از چرخه 

اقتصاد جهانی انجامیده است.
او به در دست تدوین بودن سند چشم‌انداز 1430 
اشاره کرد و گفت: اینک سند چشم‌انداز دیگری در افق 

۱۴۳۰ در دست تهیه است بدون اینکه ابعاد شکست 
سند ۱۴۰۴ آشکار شود.

این کارشناس ارشد مســائل اقتصادی ادامه داد: 
هیچکس پاسخگو نیست و کسی مسئولیت شکست را 
نمی‌پذیرد. حلقه معدود مسئولین، که از آنها به عنوان 
مدیران چرخشی پایدار نام می‌برم، از منصبی به منصب 
دیگر و از پستی به پست بالاتر منتقل می‌شوند بدون 

آنکه عملکرد آنها مورد ارزیابی قرار بگیرد.
جامساز تاکید کرد: نتیجه اینکه نه تنها خروجی 
عملکرد این مسئولین مطلوب نیست بلکه مخرب بوده 
و به نظر می‌رسد آنان طی بیش از ۴ دهه از هیچ کوششی 
برای نابودی و تلاشی اقتصاد ایران  کوتاهی نکرده‌اند. 
آنان از توسعه دم می‌زنند اما ادراکی از توسعه، توسعه 
پایدار، آمایش سرزمین، جذب سرمایه‌های خارجی، 
قرار گرفتن در زنجیره اقتصادی، مالی و تامین جهانی و 

به طور کلی الزامات توسعه ندارند.
او تصریح کرد: هم اکنون هم مســئولین بر مقوله 
منسوخ خودکفایی اصرار می‌ورزند در حالی که تولید 
کشــورهای جهان بر اساس مزیت نســبی و هزینه- 
فرصت صورت می‌گیــرد و در فرآیندهــای توزیعی 
بین‌المللی مبادله می‌شوند و اسباب شکوفایی اقتصادی 

آنان را فراهم می سازند.

در روی همان پاشنه می‌چرخد!
این اقتصاددان یادآوری کرد: ســند چشــم‌انداز 
۲۰ ساله با افق ۱۴۰۴ در شــرایطی به اجرا درآمد که 
وضعیت اقتصادی کشور مانند امروز بحرانی نبود اما 
ناترازی‌های کنونی، کمبود آب و برق و گاز و انباشت 
مطالبات اقشــار و اصناف مختلف و ناتوانی دولت در 
پاسخگویی و مهار بحران‌ها، شــرایط کنونی را بسیار 
متفاوت از ۲۰ سال پیش رقم زده و افق برنامه‌ریزی را 
تیره کرده است. چالش‌های بزرگ امروز حاکمیت چه 
در ارتباط با سیاست خارجی و سرنوشت نامعلوم مذاکره 
با آمریکا و چه رویارویی با چالش‌های داخلی ناشــی 
از نارضایتی‌های عمومی نســبت به گرانی‌ها، کاهش 
قدرت خرید، مطالبات انباشــت شده اقتصادی که با 
برخوردهای امنیتی پاسخ داده می‌شود، ازسوی‌دیگر؛ 
شرایط را برای برنامه‌های توسعه‌ای بلندمدت بسیار 

دشوار ساخته است.

جامســاز اظهار کرد: در چنین شــرایطی بيم آن 
مي‌رود، تدوین ســند چشــم‌انداز ۱۴۳۰ به همان 
سرنوشت سند ۱۴۰۴ منجر شود؛ یعنی در روی همان 
پاشنه می‌چرخد بدین معنی که اهدافی تعیین می‌شود 

اما الزامات تحقق آن اهداف فراهم نیست.
او تصریح کرد: مهمترین الزام، تغییر بنیادین ساختار 
اقتصادی کشور و رها شدن اقتصاد از گروگان سیاست 
اســت. در غیر اینصورت اجرای هر برنامه اصلاحی در 
ساختار کنونی با چالش‌های ساختاری روبه‌رو می‌شود 

و محکوم به شکست است.
این تحلیلگر ارشــد مســائل اقتصادی در پایان 
خاطرنشان کرد: بازنگری در ساختار اقتصاد سیاسی 
کشــور، به منظور امکان برنامه‌ریزی‌ها و اجرای موثر 
سیاست‌ها برای دستیابی به توسعه پایدار، از ضروریات 

و پیش‌نیاز برنامه‌های توسعه و سند چشم‌انداز است.

»محمود جامساز« در گفت‌وگو با »توسعه ایرانی«، چشم‌انداز 1430 را تیره‌وتار همچون  سند سلف آن دانست

کاهش قدرت خرید مردم؛ برگی از سند شکست افق1404
رامتین موثق

یک کارشناس حوزه انرژی گفت: کل چرخه اقتصادی، سبب 
ناپایداری منابع پایه کشور به ویژه منابع آب شده است. بحرانی که 
اکنون جراحی و چاره‌اندیشی برای آن، بسیار دشوار شده است 

ولی حل آن، هرگز ناممکن نیست.
داریوش مختاری در گفت‌وگو با ایلنا، با اشاره به نقش توسعه 
شهرنشینی در دامن زدن به کم‌آبی در کشور اظهار داشت: توسعه 
شهرنشــینی در همان حال که برونداد انبوهی سیاســت‌های 
نادرست اســت، در یک ارتباط پسین و پیشــین، خودش مولد 
انبوهی بحران زیست محیطی است. توسعه بی‌رویه شهرنشینی، 
پدیده‌ای است که به دنبال سیاست‌های ناکارآمد پدید می‌آید. 
شهرهای در حال رشد کشــور، عملا محیط زیست پیرامون را 

تخریب کرده‌اند و بــا بارگذاری‌های فزاینــده و ده‌ها برابر توان 
بوم‌شناختی، پایداری دشت‌های کشور را به مخاطره انداخته‌اند.

او افزود: با یک رویکرد تحلیلی، توســعه شــهرها با ساخت 
سازه‌های مسکونی، اداری و تجاری همراه است. ساخت ساختمان 
نیازمند مصالح فراوان اســت. تامین مصالح به معنای توســعه 
صنعت فولاد، کوره‌های آجرپزی، و  مواد کانی و معدنی و صنعت 
شیرآلات و مواد بهداشتی ساختمان است. همچنین برای توسعه 
شهرنشینی، شبکه خطوط انتقال و توزیع آب، برق، گاز و فاضلاب 
به نوبه خود محیط زیست، تحت‌تاثیر قرار می‌گیرد. همین خطوط 
زیربنایی برای صنایع مولد مصالح مورد نیاز بخش ســاختمان 
مورد نیاز هستند. در همان حال، بخش ســاختمان، فرصت را 

از صنایع مولد می‌گیرد، بخش گردشــگری را به حاشیه می‌برد 
 و تمام تمرکز اقتصاد بر توســعه بخش ساختمان است که خود 

غیرمولد است.
ایــن کارشــناس حــوزه آب بیان داشــت: آســیب دیگر 
ساختمان‌سازی بی‌رویه در شهرها و روستاهای کشور، تشدید نرخ 
تورم در اقتصاد است. در همان حال که بخش ساختمان در ظرف 
اقتصاد بازار برقرار است ولی ماهیت کارتل اقتصادی دارد و قیمت 
مسکن توسط  انبوه‌سازان و شهرک‌سازان بزرگ تعیین  می‌شود. 
تعیین یک قیمت پیشران موجب شده است قلم کالایی مسکن 
در سبد هزینه‌ای خانوارها، نرخ عمومی قیمت کالاها و خدمات 
مصرفی را با رشد ســالیانه بالایی همراه کند. همین وضعیت در 
خصوص خودرو برقرار اســت. صنعت خودرو در قالب یک بازار 
انحصاری و بخش مســکن در قالب یک بازار رقابت انحصاری، 

اقتصاد  ملی و آب را به لبه پرتگاه نزدیک  کرده‌اند.
مختاری ادامه داد: افزایش نرخ تــورم به خودی خود، زاینده 
عطش بهره‌بــرداری از منابع طبیعی و منابع آب اســت. دقیقا 

همان‌جا که بهره‌برداران منابع آب و خاک، در تلاشند درآمدها 
و پس‌اندازهای خود را به خرید کالاهای مصرفی به ویژه مسکن 
اختصاص دهند تا از قافله رشــد قیمت‌ها عقب نیفتند، یا عموم 
مردم با تخریب و بهره‌برداری سریع‌تر از منابع طبیعی و دستیابی 

به اراضی ملکی بیشتر، با آهنگ تورم همراه می‌شوند.

کارشناس حوزه انرژی:

کل چرخه اقتصادی سبب ناپایداری منابع آب شده

گزارش

محمود جامساز در گفت‌وگو با »توسعه 
ایرانی«: مهمترین الزام، تغییر بنیادین 

ساختار اقتصادی کشور و رها شدن 
اقتصاد از گروگان سیاست است. در غیر 

اینصورت اجرای هر برنامه اصلاحی در 
ساختار کنونی با چالش‌های ساختاری 

روبه‌رو می‌شود و محکوم به شکست 
است زیرا بازنگری در ساختار اقتصاد 

سیاسی کشور، به منظور امکان 
برنامه‌ریزی‌ها و اجرای موثر سیاست‌ها 

برای دستیابی به توسعه پایدار، از 
ضروریات و پیش‌نیاز برنامه‌های توسعه 

و سند چشم‌انداز است

یک اقتصاددان: اینک سند چشم‌انداز 
دیگری در افق ۱۴۳۰ در دست تهیه است 

بدون اینکه ابعاد شکست سند ۱۴۰۴ 
آشکار شود. هیچکس پاسخگو نیست و 
کسی مسئولیت شکست را نمی‌پذیرد. 

حلقه معدود مسئولین، که از آنها به عنوان 
مدیران چرخشی پایدار نام می‌برم، از 

منصبی به منصب دیگر و از پستی به 
پست بالاتر منتقل می‌شوند بدون آنکه 

عملکرد آنها مورد ارزیابی قرار گیرد

نه تنها خروجی عملکرد مسئولین 
مطلوب نیست بلکه مخرب بوده و به 

نظر می‌رسد آنان طی بیش از ۴ دهه از 
هیچ کوششی برای نابودی و تلاشی 

اقتصاد ایران  کوتاهی نکرده‌اند. آنان از 
توسعه دم می‌زنند اما ادراکی از توسعه، 
توسعه پایدار، آمایش سرزمین، جذب 

سرمایه‌های خارجی، قرار گرفتن در 
زنجیره اقتصادی، مالی و تامین جهانی 

و به طور کلی الزامات توسعه ندارند

دلایل شکست سند چشم‌انداز 1404 را 
می‌توانیم خلاصه و تیتر‌وار معطوف به 

این موارد کنیم: ساختار معیوب اقتصاد 
سیاسی رانتی - ترجیح اهداف سیاسی 

ایدئولوژیک بر اهداف اقتصادی و 
توسعه‌ای -،بزرگتر شدن دیوانسالاری 

و افزایش بی‌رویه و شگفت‌آور تعداد 
شرکت‌های دولتی- ورود نظامیان به 
اقتصاد کشور -کسری‌های مستمر 

بودجه‌های سالیانه، بی‌ثباتی اقتصادی 
و ارزی و قیمتی -انباشت سرمایه و 

بهره‌وری بسیار نازل،- عددسازی آماری 
و پنهان‌کاری واقعیات - توزیع ناعادلانه 

ثروت و ظهور الیگارش‌های رانتخوار-  
مفاسد و اختلاس‌های نهادینه شده- 

تضعیف مستمر بخش خصوصی

طی ۲۰ سال گذشته فضای اقتصادی 
کسب‌وکار به شدت آسیب‌پذیر و 

پرمخاطره بوده و سیاست‌های داخلی 
و خارجی جمهوری اسلامی به شیوه‌ای 

عمل کرده که در  پایان چشم‌انداز، 
یعنی سال جاری، بی‌برقی، کمبود 

گاز، ورشکستگی آبی، گسترش فقر و 
محیط‌زیست را جایگزین فرصت‌های 

برابر، برخورداری از سلامت و رفاه و امنیت 
غذایی  و تامین اجتماعی، بهره‌مندی 

از محیط‌زیست مطلوب، نبود تبعیض و 
دیگر اهداف سند چشم‌انداز کرده است

 سند چشم‌انداز ۲۰ ساله با افق ۱۴۰۴ 
در شرایطی به اجرا درآمد که وضعیت 

اقتصادی کشور مانند امروز بحرانی نبود 
اما ناترازی‌های کنونی، کمبود آب و برق 
و گاز و انباشت مطالبات اقشار و اصناف 
مختلف و ناتوانی دولت در پاسخگویی 
و مهار بحران‌ها، شرایط کنونی را بسیار 
متفاوت از ۲۰ سال پیش رقم زده و افق 

برنامه‌ریزی را تیره کرده است

در چنین شرایطی بيم آن مي‌رود، 
تدوین سند چشم‌انداز ۱۴۳۰ به همان 

سرنوشت سند ۱۴۰۴ منجر شود؛ یعنی 
در روی همان پاشنه می‌چرخد بدین 

معنی که اهدافی تعیین می‌شود اما 
الزامات تحقق آن اهداف فراهم نیست


